



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.  
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08  
NIRE 15300000114



#### Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

|                                                               |           |                 |
|---------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|
| Títulos e Valores Mobiliários Mantidos até o vencimento       | 7.671     | -               |
| Alienação de Imobilizado de Uso                               | 1.721     | 205             |
| Aquisição de Imobilizado de Uso                               | (5.105)   | (12.346)        |
| Aplicação no Intangível                                       | (4.272)   | (9.145)         |
| <b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimento</b> | <b>15</b> | <b>(21.286)</b> |

#### Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos

|                                                                          |                 |                  |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------|
| Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos                         | (85.720)        | (55.363)         |
| <b>Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos</b>          | <b>(85.720)</b> | <b>(55.363)</b>  |
| <b>Aumento/(Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>        | <b>514.259</b>  | <b>(163.551)</b> |
| Início do Período                                                        | 791.896         | 1.082.384        |
| Efeito das Mudanças das taxas de câmbio em caixa e equivalentes de caixa | 292             | 615              |
| Fim do Período                                                           | 1.306.447       | 919.448          |
| <b>Aumento / (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>      | <b>514.259</b>  | <b>(163.551)</b> |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

### DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO RELATIVO A JUNHO DE 2019 E 2018

(Em milhares de Reais)

|                                                          | 30.06.2019       | 30.06.2018       |
|----------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| <b>1 – RECEITAS</b>                                      | <b>890.375</b>   | <b>876.542</b>   |
| Intermediação financeira                                 | 808.374          | 839.003          |
| Prestação de serviços                                    | 59.291           | 55.043           |
| Provisão de créditos de liquidação duvidosa              | 6.875            | (31.700)         |
| Outras                                                   | 15.835           | 14.196           |
| <b>2 – DESPESAS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>           | <b>(156.572)</b> | <b>(214.968)</b> |
| Captação                                                 | (150.104)        | (149.340)        |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses                    | (106)            | (90)             |
| Despesas de Câmbio                                       | (200)            | (234)            |
| Títulos e valores mobiliários                            | (6.162)          | (65.304)         |
| <b>3 – INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>               | <b>(178.777)</b> | <b>(143.674)</b> |
| Materiais, energia e outros                              | (9.950)          | (9.214)          |
| Serviços de terceiros                                    | (141.861)        | (129.284)        |
| Perda/recuperação de valores ativos                      | (26.966)         | (5.176)          |
| <b>4 – VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2-3)</b>                | <b>555.026</b>   | <b>517.900</b>   |
| <b>5 – RETENÇÕES</b>                                     | <b>(14.786)</b>  | <b>(12.660)</b>  |
| Amortização                                              | (7.374)          | (6.108)          |
| Depreciação                                              | (7.412)          | (6.552)          |
| <b>6 – VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELO BANCO</b> | <b>540.240</b>   | <b>505.240</b>   |
| <b>7 – VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>                 | <b>540.240</b>   | <b>505.240</b>   |
| <b>8 – DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>              | <b>540.240</b>   | <b>501.420</b>   |
| <b>8.1 – Pessoal</b>                                     | <b>238.031</b>   | <b>172.527</b>   |
| Remuneração direta                                       | 186.122          | 124.326          |
| Benefícios                                               | 42.279           | 40.010           |
| FGTS                                                     | 9.630            | 8.191            |
| <b>8.2 – Impostos, taxas e contribuições</b>             | <b>142.721</b>   | <b>189.983</b>   |
| Federais                                                 | 138.940          | 186.502          |
| Municipais                                               | 3.781            | 3.481            |
| <b>8.3 – Remuneração de capitais de terceiros</b>        | <b>10.098</b>    | <b>8.215</b>     |
| Aluguéis                                                 | 10.098           | 8.215            |
| <b>8.4 – Remuneração de capitais próprios</b>            | <b>149.390</b>   | <b>130.695</b>   |
| Lucros retidos no período                                | 149.390          | 130.695          |
| <b>8.5 – Valor Adicionado distribuído</b>                | <b>540.240</b>   | <b>501.420</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.